TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 102, DE 2 DE SETEMBRO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281304

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para
o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 184.961,27 (Cento e Oitenta e
Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e Um Reais e Vinte e Sete
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s)
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 102, DE 2 DE SETEMBRO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

  SEPE
     Investimentos  0,00 3.948,00 0,00 0,00 3.948,00
      Equipamentos e Material

Permanente

               0101 0,00 3.948,00 0,00 0,00 3.948,00
     Outras Despesas Correntes  26.917,50 5.382,38 0,00 0,00 32.299,88
      Despesas Ordinárias
               0101 26.917,50 5.382,38 0,00 0,00 32.299,88
     Pessoal e Encargos Sociais  82.754,19 65.959,20 0,00 0,00 148.713,39
      Folha de Pessoal
               0101 82.754,19 65.959,20 0,00 0,00 148.713,39

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
APOIO ADMINISTRATIVO  109.671,69 75.289,58 0,00 0,00 184.961,27
  SEPE
              0101 109.671,69 75.289,58 0,00 0,00 184.961,27

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS
ORDINARIOS                                         109.671,69 75.289,58 0,00 0,00 184.961,27

TOTAL 109.671,69 75.289,58 0,00 0,00 184.961,27

PORTARIA Nº 110, DE 08/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281317

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 235.836,94 (Duzentos e Trinta e
Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Seis Reais e Noventa e Quatro
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II
do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

071011751212271855 - SEDURB 0106 449051 232.311,94

792011854112806185 - IDEFLOR 0261 339014 2.025,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0261 339030 1.500,00

  TOTAL 235.836,94

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

071011751212271855 -
SEDURB 0106 444051 232.311,94

792011854112806185 -
IDEFLOR 0261 334041 3.525,00

  TOTAL 235.836,94

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281313

PORTARIA Nº 960, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo
Médico n° 116465A/1 de 09/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, matrícula
nº. 27472/1, ocupante do cargo Técnico C, no período de 30/08
a 02/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.
Comissão de Sindicância

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281780
PORTARIA N° 876, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº.
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que a Comissão Processante de que trata
a Portaria nº507, de 24/05/2011, não pode concluir seus
trabalhos no prazo legal prorrogado por razões expostas por sua
Presidente, através do Ofício nº018/2011-CPAD/SEPOF, datado
de 22/07/2011,
R E S O L V E :
Considerar dissolvida a referida Comissão e designar nova
Comissão, composta pelos mesmos servidores estáveis CENEM
PALMEIRA DA COSTA, matrícula nº27774/1, ocupante do cargo
de Técnico D, JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO, matrícula nº5558584-
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, e SANDRA
MARIA COUTO CABRAL BENDER, matrícula nº3254194/1,
ocupante do cargo de Técnico A, para, sob a presidência do
primeiro, prosseguir os citados trabalhos e concluí-lo no prazo
de 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 105, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281310
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.174.475,21 (Hum Milhão, Cento
e Setenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais
e Vinte e Um Centavos), a quota do primeiro quadrimestre,
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s)
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 105, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

  COHAB
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 1.174.475,21 1.174.475,21
      DEA
               6261 0,00 0,00 0,00 1.174.475,21 1.174.475,21

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
HABITAR MELHOR  0,00 0,00 0,00 1.174.475,21 1.174.475,21
  COHAB
              6261 0,00 0,00 0,00 1.174.475,21 1.174.475,21

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

6261 - Recursos
Próprios Diretamente
Arrecadado pela
Administração Indireta -
Contrapartida

0,00 0,00 0,00 1.174.475,21 1.174.475,21

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.174.475,21 1.174.475,21

PORTARIA Nº 109, DE 08/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281315

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

181011442212074741 - SEJUDH 0101 335041 80.000,00

  TOTAL 80.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

181011442212074741 -
SEJUDH 0101 339039 80.000,00

  TOTAL 80.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281327

PORTARIA Nº. 946, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº.
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº. 143/2011–
GAB/NAF, de 02/09/2011 e Processo 2011/351949.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a Portaria nº. 1180, de 21/08/2007-SEPOF, que
cedeu o servidor LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA, matrícula n°
182508/1, ocupante do Cargo de Motorista, para a Secretaria de
Estado de Governo - SEGOV, a contar de 26/07/2007, sem ônus
para o órgão de origem, a contar de 21/07/2011.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011, para o Núcleo Administrativo
e Financeiro (NAF), sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
06 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281355

PORTARIA Nº. 947, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº.
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº. 143/2011–
GAB/NAF, de 02/09/2011 e Processo 2011/351949.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a Portaria nº. 1162, de 16/08/2007-SEPOF, que cedeu
a servidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO,
matrícula n°. 3255387/1, ocupante do Cargo de Técnico B, para a
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, a contar de 26/07/2007,
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 21/07/2011.